A entrega de recursos a que se refere o art. 31 da Lei Complementar no 87, de 13 
de setembro de 1996, será realizada da seguinte forma: 

1.1. a União entregará aos Estados e aos seus Municípios, no exercício financeiro de 
2003, o valor de até R$ 3.900.000.000,00 (três bilhões e novecentos milhões de reais), 
desde que respeitada a dotação consignada da Lei Orçamentária Anual da União de 2003 
e eventuais créditos adicionais; 

1.2. nos exercícios financeiros de 2004 a 2006, a União entregará aos Estados e aos 
seus Municípios os montantes consignados a essa finalidade nas correspondentes Leis